








Nº 72, sexta-feira, 13 de abril de 20122 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032012041300002

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO

NO DISTRITO FEDERAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 19/2012 - UASG 110161

Nº Processo: 00485000639201231 .
Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada
para o fornecimento de carimbos, refis e borrachas, para atendimento
das Unidades da Advocacia-Geral da União no Estado do Pará (Pro-
curadoria da União PU/PA, Procuradoria Federal PF/PA e Consultoria
Jurídica da União CJU, todos em Belém-PA, bem como a Procu-
radoria Seccional da União em Santarém/PA) no decorrer do ano de
2012, de acordo com o consignado do Termo de Referência, Anexo I
do edital. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 13/04/2012 de
08h00 às 12h00 e de 14h às 17h59 . Endereço: Sig Quadra 06 Lote
800 BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: a partir de 13/04/2012
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas:
25/04/2012 às 15h30 site www.comprasnet.gov.br.

CRISTINA SOUZA BRAZ
Pregoeira

(SIDEC - 12/04/2012) 110161-00001-2012NE800691

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
EM SÃO PAULO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2012 UASG 110099

Nº Processo: 00589000777201170.
PREGÃO SISPP Nº 3/2012 Contratante: SUPERINTENDENCIA DE
ADMINISTRAÇÃO NO ESTADO DE SÃO PAULO. CNPJ Con-
tratado: 08764999000157. Contratado : STELARE PROJETOS E
EVENTOS LTDA ME Objeto: Prestação de serviços continuados de
RECEPCIONISTAS para atender as unidades da AGU em Mato
Grosso do Sul. Fundamento Legal: Lei 8666/93, Dec. 2271/97,
IN/SLTI/MPOG 02/2008. Vigência: 05/04/2012 a 05/04/2013. Valor
Total: R$59.285,76. Fonte: 100000000 - 2012NE800585. Data de
Assinatura: 05/04/2012.

(SICON - 12/04/2012) 110061-00001-2012NE800691

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2012 UASG 110099

Nº Processo: 00589000777201170.
PREGÃO SISPP Nº 3/2012 Contratante: SUPERINTENDENCIA DE
ADMINISTRAÇÃO NO ESTADO DE SAO PAULO. CNPJ Con-
tratado: 08764999000157. Contratado : STELARE PROJETOS E
EVENTOS LTDA ME Objeto: Prestação de serviços continuados de
RECEPÇÃO para a Procuradoria da União em Mato Grosso. Fun-
damento Legal: Lei 8666/93, Dec. 2271/97, IN/SLTI/MPOG 02/2008.
Vigência: 05/04/2012 a 05/04/2013. Valor Total: R$29.824,80. Fonte:
100000000 - 2012NE800585. Data de Assinatura: 05/04/2012.

(SICON - 12/04/2012) 110061-00001-2012NE800691

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2012 UASG 110099

Número do Contrato: 12/2009.
Nº Processo: 00570002351200856.
PREGÃO SISPP Nº 6/2009 Contratante: SUPERINTENDENCIA DE
ADMINISTRAÇÃO NO ESTADO DE SAO PAULO. CNPJ Con-
tratado: 68927581000145. Contratado : COLTERM REFRIGERA-
ÇÃO LTDA ME -Objeto: Prorrogação da vigência contratual por
mais 12 (doze) meses, assegurado direito a repactuação. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 01/04/2012 a 01/04/2013. Valor Total:
R$47.610,36. Fonte: 100000000 - 2012NE800324. Data de Assina-
tura: 31/03/2012.

(SICON - 12/04/2012) 110061-00001-2012NE800691

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO

ESPÉCIE: Termo de Cooperação nº 06/2012
Nº PROCESSO: 00208.000561/2011-43
PARTES: Controladoria-Geral da União - CGU, com sede no Setor de
Autarquias Sul - SAS - Quadra nº 1 - Bloco "A", Edifício Darcy
Ribeiro, Brasilia-DF, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.914.685/0001-
03 e o Estado de Goiás, por meio da Controladoria-Geral do Estado
de Goiás, inscrita no CNPJ/MF nº 13.203.742/0001-66, situada à Rua
82, nº 400, Palácio Pedro Ludovico Teixeira, 3º Andar, Setor Sul, em
Goiânia - GO.
OBJETO: O estabelecimento de cooperação técnica entre a CGU e a
CGE/GO, a fim de promover a transferência de conhecimento e
experiência nas áreas de atuação dos partícipes, especialmente no que
tange à prevenção e combate à corrupção, para coibir e evitar práticas
que tenham o potencial de gerar desperdício de recursos públicos.
RECURSOS: Este documento não acarreta ônus financeiro aos par-
tícipes, razão pela qual não se consigna dotação orçamentária es-
pecífica.
VIGÊNCIA: Cinco anos, iniciando-se a partir de sua assinatura, po-
dendo ser alterado por termo aditivo, a critério dos partícipes.
DATA DE ASSINATURA: 12/04/2012
SIGNATÁRIOS: O Chefe da Controladoria Regional da União no
Estado do Goiás - Dilermando José da Silva, o Procurador-Geral do
Estado de Goiás - Ronald Christian Alves Bicca e o Secretário-Chefe
da Controladoria-Geral do Estado de Goiás - José Carlos Siqueira.

SECRETARIA DE POLÍTICAS
PARA AS MULHERES

EXTRATOS DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Processo nº 00036.001127/2011-08. Espécie: Prorrogação de ofício do
Convênio nº 022/2011 - SPM/PR e a Prefeitura de Maceió - AL,
CNPJ 12.200.135/0001-80. Objeto: Alterar a Cláusula Oitava - Da
vigência: a partir do término de sua vigência por mais 99 (noventa e
nove) dias, ou seja, até 05/04/2013 para execução do objeto. Após
essa data, terá o Convenente até 30 (trinta) dias para apresentação de
prestação de contas final. Data da Assinatura: 10/04/2012
Processo nº 00036.001484/2011-68 Espécie: Prorrogação de ofício do
Convênio nº 076/2011 - SPM/PR e o Governo do Estado do Pará,
CNPJ 05.054.861/00001-76. Objeto: Alterar a Cláusula Oitava - Da
vigência: a partir do término de sua vigência por mais 71 (setenta e
um) dias, ou seja, até 01/03/2013 para execução do objeto. Após essa
data, terá o Convenente até 30 (trinta) dias para apresentação de
prestação de contas final. Data da Assinatura: 09/04/2012

Processo nº 00036.000680/2011-15. Espécie: Prorrogação de ofício
do Convênio nº 177/2011 - SPM/PR e a Secretaria de Estado da
Mulher do Maranhão, CNPJ 06.354.468/0001-60. Objeto: Alterar a
Cláusula Oitava - Da vigência: a partir do término de sua vigência
por mais 98 (noventa e oito) dias, ou seja, até 04/04/2013 para
execução do objeto. Após essa data, terá o Convenente até 30 (trinta)
dias para apresentação de prestação de contas final. Data da As-
sinatura: 11/04/2012.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Termo Aditivo nº 001/2012 ao Convênio nº 100/2010. Nº
Processo 00036.000582/2010-05. Convenentes: Concedente: SECRE-
TARIA DE POLÍTICAS PARA MULHERES, Unidade Gestora:
200021 Gestão: 00001. Convenente: MUNICÍPIO DE PORTO VE-
LHO - RO CNPJ: 29.138.366/0001-05, Objeto: Alterar a Cláusula
Oitava do Convênio Original "Da Vigência", ficando o prazo de vi-
gência prorrogado até 10 de abril de 2013. Data de assinatura:
10/04/2012. Assinatura: ELEONORA MENICUCCI DE OLIVEIRA,
CPF nº 174.442.096-34 - Ministra de Estado Chefe da Secretaria de
Políticas para as Mulheres, ROBERTO EDUARDO SOBRINHO, CPF
n° 006.661.088-54 - Prefeito do Município de Porto Velho - RO.

Espécie: Termo Aditivo nº 002/2012 ao Convênio nº 081/2010. Nº Processo
00036.001826/2009-25. Convenentes: Concedente: SECRETARIA DE PO-
LÍTICAS PARA MULHERES, Unidade Gestora: 200021 Gestão: 00001.
Convenente: SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSIS-
TÊNCIA SOCIAL COM INTEVENIÊNCIA DO MUNICÍPIO DE NA-
TAL - RN CNPJ: 08.241.747/0008-10, Objeto: Alterar a Cláusula Oitava do
Convênio Original "Da Vigência", ficando o prazo de vigência prorrogado
até 30 de setembro de 2012. Data de assinatura: 28/03/2012. Assinatura:
ELEONORA MENICUCCI DE OLIVEIRA, CPF nº 174.442.096-34 - Mi-
nistra de Estado Chefe da Secretaria de Políticas para as Mulheres, MICAR-
LA ARAÚJO DE SOUSA WEBER, CPF n° 701.788.874-04 - Prefeita Mu-
nicipal de Natal - RN, ALCEDO BORGES DE MELO JÚNIOR, CPF nº
778.634.104-87 - Secretário Municipal de Trabalho e Assistência Social.

Espécie: Termo Aditivo nº 004/2012 ao Convênio nº 243/2009. Nº
Processo 00036.001732/2009-56. Convenentes: Concedente: SECRE-
TARIA ESPECIAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES, Unidade
Gestora: 200021 Gestão: 00001. Convenente: SECRETARIA DE ES-
TADO DE SEGURANÇA PÚBLICA COM INTERVENIÊNCIA DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO CNPJ 42.498.725/0001-00. Objeto:
Suplementação de Recursos parte da Convenente, com vistas ao pleno
atingimento das metas firmadas no convênio entre as partes. Valor
Convenente R$ 16.776,73 em bens economicamente mensuráveis.
Data da assinatura: 12/04/2012.

SECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Espécie: 1º Termo de Apostilamento ao Termo de Cooperação nº
005/2011. Processo: 00004.001598/2011-85. Concedente: Secretaria
de Direitos Humanos da Presidência da República, CNPJ
054.478.625/0001-87 e a Fundação Universidade Federal do Mato
Grosso do Sul - UFMS - CNPJ nº 15.461.510/0001-33. Finalidade:
Indicação de crédito no montante de R$ 100.347,70 (cem mil, tre-
zentos e quarenta e sete reais e setenta centavos), relativos a segunda
parcela dos recursos inicialmente previstos e a recomposição de cus-
tos dos valores devolvidos pela UFMS, que correrão à conta do
orçamento da SDH/PR, de acordo com a dotação aprovada pela Lei
nº 12.595, de 19/01/2012. Nota de Crédito 2012NC000051, Programa
de Trabalho 14243206262470001, PTRES 045637. Data de assina-
tura: 26/03/2012. Assinatura. Maria do Rosário Nunes, Ministra de
Estado Chefe da Secretaria de Direitos Humanos da Presidência da
República, CPF nº 489.893.710-15.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2012 UASG 200016

Nº Processo: 00005005722201171.
PREGÃO SRP Nº 1/2012 Contratante: SECRETARIA DE DIREI-
TOS HUMANOS -CNPJ Contratado: 06090065000151. Contratado :
PH SERVIÇOS E ADMINISTRAÇÃO LTDA -Objeto: Prestação de
serviços de auxiliar de almoxarifado, carregador, contínuo, recep-
cionista, supervisor e auxiliar de supervisor, na forma de execução
indireta, para atender a demanda da Secretaria de Direitos Humanos
da Presidência da República - SDH/PR. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 e demais normas que regem a matéria. Vigência: 04/04/2012
a 03/04/2013. Valor Total: R$6.098.033,64. Fonte: 100000000 -
2012NE800104. Data de Assinatura: 04/04/2012.

(SICON - 12/04/2012) 200016-00001-2012NE800254

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo Nº 00001/2012 ao Convênio Nº 00001/2011.
Nº Processo: 00004000433201196. Convenentes: Concedente : SE-
CRETARIA DE DIREITOS HUMANOS/PR,Unidade Gestora:
200016, Gestão: 00001. Convenente : SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTICA E DIREITOS HUMANOS - SE, CNPJ nº
05.054.895/0001-60. Interveniente:PARA GOVERNO DO ESTADO,
CNPJ nº 05.054.861/0001-76. Objeto: Prorrogação do prazo de vi-
gência constante da Cláusula Décima Primeira do Convênio original
para 29 de abril de 2013, bem como a suplementação de recursos.
Valor Total: R$ 1.240.241,55, Valor de Contrapartida: R$ 407.327,44,
Valor a ser transferido ou descentralizado no exercício em curso : R$
832.914,11, Crédito Orçamentário: PTRES: 456170, Fonte Recurso:
0100000000, ND: 333041, Num Empenho: 2012NE800107. Crédito
Orçamentário: PTRES: 456170, Fonte Recurso: 0100000000, ND:
443041, Num Empenho: 2012NE800108. Vigência: 29/04/2011 a
29/04/2013. Data de Assinatura: 29/03/2012. Signatários: Concedente
: MARIA DO ROSARIO NUNES, CPF nº 489.893.710-15, Con-
venente : JOSE ACREANO BRASIL JUNIOR, CPF nº 735.385.402-
25, Interveniente:SIMAO ROBISON OLIVEIRA JATENE, CPF nº
014.309.042-91.

(SICONV - 12/04/2012)

VICE-PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA

EXTRATO DE COMODATO Nº 2/2012 UASG 110101

Número do Comodato: 02/2012. Nº Processo: 00300000130/2010-48
Contratante: VICE-PRESIDÊNCIA DA REPUBLICA - CNPJ Contra-
tado 59.275792/0001-50.Contratado : VOLKSWAGEN DO BRASIL
INDUSTRIA DE VEÍCULOS AUTOMOTORES LTDA. OBJETO: A
Comodante cede, de forma gratuita de uso, em regime de Comodato a
Comodatária 01 (um)automóvel de sua propriedade, marca Volkswagen,
modelo Jetta 2.0T ano 2011/2012, Chassi 3VWLN6163CM070837.
Fundamento Legal: Inciso II artigo 79 da Lei 8666/93 e suas alterações
em vigor. Vigência: 12/04/2012 a 11/04/2013.
Data da Assinatura 12/04/2012.

samirapl
Realce


	Scan0114
	Scan0115
	Scan0116
	Scan0117
	Extrato de Termo de Publicação_CGU-GO



